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 تلاش ها در ارتباط با حل و فصل مسائل موجود و جامعه 
بین المللی برای دستیابی به یک توافق در نفس خود زیبنده و 
بایسته بسیاری از نگرش های مثبت است اما اینکه با عنایت به 
موضع گیری ایران و خواست کنشگران اصلی نظام بین الملل 
منطبق باشد بحث اساسی را در برمی گیرد. به این معنا که هیچ 
فرد و یا گروه یا جامعه ای نیست که از مذاکره برای دسترسی 
به یک توافق بر مبنای پارادایم هزینه های کمتر و منافع بیشتر، 
منابع کمتر و منافع فزون تر استقبال نکند و یا کوشش کشورهای 
دیگر برای حل و فصل مسائل بین المللی به نفع صلح جهانی و 
امنیت منطقه ای و بین المللی را امر مثبت نداند اما این امر بدیهی 
در پرتو یک معنای دیگر می تواند تا حدود زیادی تعریف پذیر 
شود و آن این است که چه راهکارهای عملی برای ایجاد این 
توافق هست که در چارچوب عمل متقابل قرار گیرد. به این معنا 
به نظر می رسد این کوشش ها که حدود 20 سال است که ادامه 
پیدا کرده نتوانسته راه به جایی ببرد. ایران با یک گفتمان انقلابی 
وارد عمل شده اگر دولت هایی مانند دولت محمدخاتمی آمدند 
که به تنش زدایی اشاره می کردند و یا اینکه گفت وگوی تمدن ها 
را  مطرح کرده اما در عمل به خاطر اینکه چیرگی یک گفتمان 
انقلابی برساخته نگرش هایی در ایران که انقلاب اسلامی در 
ایران را در بهمن 57 در مسیر مبارزه با استکبار جهانی تعریف 
پذیر می داند، شدنی نبوده است. اکنون یک دولت یکدست 
شده به مثابه همسطحی جامعه حاکمیتی در کشور وجود 
دارد ابراهیم رئیسی به عنوان یکی از عناصر گفتمان انقلابی 
دارای سابقه دیرینه قضایی امروز سکاندار دولت سیزدهم است 
لذا این گفتمان انقلابی با وجود آنچه درباره وی گفته می شود 
این توانایی را دارد که اقداماتی را انجام دهد که اگر هر یک از 
دولت های دیگر انجام می دادند آنها را سازشکار می خواندند اگر 
دولت حسن روحانی و حتی احمدی نژاد با دولت ریاض تبادل 
سفیر و حل و فصل مسائل را داشت کمتر تردید وجود دارد که 
آن گونه که از ابراهیم رئیسی تمجید شد از آن ها تمجید می شد 
چرا که به طور مثال عربستان مواضع قبلی خود را دارد و حتی 
مواضع جدید را نسبت به تل آویو اتخاذ کرده است که درست 
رو در روی موضع این گفتمان قرار می گیرد. پس این زمینه 
مناسب، کشورهای اروپایی و منطقه را که خواهان نوعی ایجاد 
ثبات منطقه ای برای تحرکات آینده خود هستند، نسبت به 
مساله امیدوار می کند اما نکته دیگر این است که آیا این گفتمان 
در وهله نخست حاضر است از  معیارها خود بگذرد و اگر اینگونه 
است، چه تفسیر و توجیهی برای  کنار گذاشتن مواضع قبلی 
خود که در تاریخ ثبت شده، دارند. کنش گفتمانی به زبان ساده 
زمانی که توسط فوکو به کار گرفته می شود معنایش آن است 
که یک پدیده خلق می شود و همان آفرینش و تولدش نتایج 
خود را به دنبال دارد اینکه دولتی با گفتمان انقلابی با ریاست 
شخصیتی مانند ابراهیم رئیسی با سوابق گفتاری و نوشتاری و 
رفتاری در صحنه سیاست چند دهه اخیر به همراه حامیان آن به 
انجام رسانده اند در صورت هرگونه عقب نشینی از مواضع قبلی 
دچار ترک های شدید گفتمانی و تزلزل حتی در حامیان سنتی 
خود خواهد شد همان طور که در دو سه دهه اخیر ریزش ها در 
آنها فراوان بوده است و همچنین ریزش های در جناح مقابل به 
دلایل دیگر اما این معنا موجب می شود طرف مقابل در صحنه 
سیاست داخلی از این موضوع استفاده کند لذا به نظر می رسد 
اینگونه میانجی گری ها و حتی بیانیه ها مانند بیانیه گروه نم و یا 
میانجی گری که قبلا هم بوده است و به برجام منجر شد اما در 
نهایت همان برجام هم به ثمر ننشست. لذا با این پیش زمینه 

امید چندانی به میانجی گری نمی توان داشت. 

 طرح ها و میانجی ها برای احیای برجام 
یادداشت

 پیام تسلیت  مقام معظم رهبری 
مقام معظم رهبری در پیامی درگذشت 
عالم مجاهد حجت الاسلام  والمسلمین آقای 
حاج سیداحمد کلانتر را تسلیت گفتند. 
در متن پیام حضرت آیت ا... خامنه ای به 
شرح زیر آمده است: درگذشت عالم مجاهد 
جناب حجت الاسلام  والمسلمین آقای حاج 
سیداحمد کلانتر)ره( را به همسر و فرزندان 
مکرم و دیگر بازماندگان و ارادتمندان ایشان 
تسلیت عرض می کنم. ایشان در دوران 
مبارزه با طاغوت مدت های طولانی در 
صحنه های دشوار حضور یافته و متحمل 
سختی های فراوان شدند، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به مجاهدت خود ادامه دادند 
و دو فرزند عزیزشان به شهادت رسیدند. از 
خداوند متعال علو درجات و رحمت و مغفرت 

الهی را مسالت می نمایم. 

 جامعه اسلامی باید 
امن و سلامت باشد

رئیس مجلس خبرگان رهبری با بیان 
اینکه همیشه باید پشتیبان راه شهدا باشیم 
و هرکس شهید می شود در همین راه و 
تجلیل از آن قرار دارد، اظهار کرد: ما دین مان 
اسلام است و جامعه اسلامی نیز یک جامعه 
امن و سلامت است. آبرو و اخلاق و اموال 
مردم باید در این جامعه حفظ شود. آیت ا... 
احمد جنتی تاکید کرد: همه چیز مردم باید 
در جامعه در امن و امان و سلامت باشد، 
جامعه اسلامی باید چنین باشد. باید هرچه 
می توانیم اسلامیت این جامعه را حفظ کنیم. 
وی افزود: جامعه اسلامی باید حیثیت مردم 
را حفظ کند. ما باید قدر سلامت جامعه را 

بدانیم و از آن دفاع کنیم. 

دشمن نمی تواند درخشش 
ملت ایران را تحمل کند

فرمانده کل سپاه با بیان اینکه دشمن 
نمی تواند درخشش ملت ایران را تحمل 
کند، اظهار کرد: بعد از امام راحل، رهبر 
العالی(  )مدظله  اسلامی  انقلاب  معظم 
وسط میدان و در مقابل این امواج ایستاد. 
سردار سرلشکر سلامی با بیان اینکه ملت 
ایران با تحریم اقتصادی، تهاجم سنگین 
فرهنگی و عملیات روانی جهانی مواجه 
است، خاطرنشان کرد: رهبران کشورهای 
بزرگ و همه تروریست های عالم با ما در 
ستیز بوده و هستند و اگر ما یک لحظه 
غلفت کنیم، سرنوشت مان تغییر می کند. 
وی با تأکید بر اینکه به هیچ وجه نباید به 
دشمنان اعتماد کرد؛ زیرا آن ها همگی با 
هم در میدان هستند، افزود: دشمنان در 
سال گذشته ذوق زده شده بودند؛ تصورات 
باطل، خطاهایی در محاسبات و انحراف در 
برآوردها عامل اصلی شکست دشمن است. 
فرمانده کل سپاه اظهار داشت: ما دشمن را از 
نزدیک می بینیم؛ حرفی برای گفتن ندارند 
و به سمت »آی سی یو سیاسی« در حال 

حرکت هستند. 

نیروی دریایی ارتش اقتدار 
ایرانیان را به نمایش گذاشت

فرمانده نیروی راهبردی دریایی ارتش 
با گرامیداشت یاد و خاطره شهدا به ویژه 
شهدای هشت سال دفاع مقدس و قدردانی 
از ایثارگری های رزمندگان و جانبازان اظهار 
داشت: دفاع مقدس متعلق به تمام مردم 
است و امروز باید قدردان جانفشانی های 
شهدا، جانباران، آزادگان و ایثارگران سرافراز 
باشیم. امیر دریادار شهرام ایرانی با تشریح 
محدوده اجرای ماموریت و مسیر پیمایش 
دریانوردی ناوگروه ۸۶ گفت: گردش در دور 
دنیا و آن هم با ناوی که توسط متخصصان 
ایرانی ساخته شد و برای نخستین بار اتفاق 
افتاد یک تاریخ سازی مهم بود. وی با اشاره 
به فرمایشات رهبر معظم انقلاب درباره 
اهمیت دریا و توجه به امنیت دریایی اظهار 
داشت: در ماموریت ناوگروه ۸۶، در کنار 
اقتدار نظامی، اقتدار در تمام بخش ها را 
شاهد بودیم و به نوعی نماد عزت ایران 

رقم خورد. 

 دیدار و رایزنی سفرای 
ایران و کویت در عربستان 

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عربستان 
با همتای کویتی خود دیدار و گفت وگو کرد. 
علیرضا عنایتی، سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در عربستان در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: امروز با شیخ 
صباح ناصر الصباح، سفیر کویت در عربستان 
دیدار کردم و در مورد خاطرات خوبی که 
باهم داشتیم، گفت وگو کردیم. وی ادامه 
داد که این دیدار مرا به گذشته بازگرداند و 
خاطرات دیدارم با شیخ صباح الاحمد، امیر 
فقید این کشور و مرحوم شیخ ناصر الصباح 
را زنده کرد. به گفته سفیر ایران در ریاض، 
کشور کویت از طریق پیام مشهورش به 
ایران در سال 20۱7 نقش بسزایی در ایجاد 
گفت وگوهای منطقه ای داشت. عنایتی 
اخیرا نیز با فیصل بن ترکی آل سعید، سفیر 

سلطنت عمان در ریاض دیدار کرده بود.

مهدی مطهرنیا   
کارشناس روابط بین الملل 

خبــــر
 سخنگوی شورای نگهبان:   

طرح تغییر شیوه برگزاری کنکور در شورای 
نگهبان رد شد

سخنگوی شورای نگهبان از عدم تایید طرح تغییر شیوه 
برگزاری کنکور سراسری خبر داد. هادی طحان نظیف در این 
باره گفت: »طرح اصلاح تبصره )5( ماده )5( قانون سنجش و 
پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشوردر 
خصوص تغییر شیوه برگزاری کنکور سراسری در جلسه امروز 
شورای نگهبان بررسی و مغایر با قانون اساسی شناخته شد. 
وی در این باره توضیح داد: این طرح شیوه پیش بینی شده از 
سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی برای برگزاری کنکور را 
که از سال گذشته اجرایی شده بود و کنکور اخیر هم بر مبنای 
آن برگزار شد، تغییر می داد و برگزاری آن را به شیوه سال های 
قبل از ۱۴02 باز می گرداند. طحان نظیف افزود: به لحاظ 
اهمیت این موضوع که مساله بسیاری از دانش آموزان و دغدغه 
خانواده های آن ها است تا هرچه سریعتر تعیین تکلیف شود، 
امروز یک جلسه فوق العاده در شورای نگهبان برگزار شد و این 
موضوع مورد بررسی قرار گرفت. سخنگوی شورای نگهبان 
خاطرنشان کرد: مباحث متعدد و نکات مختلفی در این باره 
وجود دارد. شورای نگهبان پیش از جلسه دیروز، جلسات 
مختلفی با موافقان و مخالفان از دستگاه های مرتبط برگزار 
کرد و سعی کرد نکات آن ها و ادله شان را بشنود. وی دلیل رد 
این مصوبه را اینگونه عنوان کرد: تغییر شیوه برگزاری کنکور 
در جلسه دیروز شورای نگهبان مغایر اصولی از قانون اساسی 
شناخته شد؛ هم اصل موضوع و هم زمان اجرای موضوع مغایر 
شناخته شد. طحان نظیف درباره زمان برگزاری کنکور اظهار 
داشت: برگزاری آزمون سال ۱۴0۳ به روال برگزاری آزمون 
سراسری قبل از سال ۱۴02، با توجه به فاصله زمانی که تا 
زمان برگزاری کنکور ۱۴0۳ داریم، مغایر بند ۱0 اصل سوم 
قانون اساسی شناخته شد. وی گفت: این موضوع در نظرات 
شورای نگهبان مسبوق به سابقه است. در همین قانونی که 
مورد اصلاح مجلس شورای اسلامی قرار گرفته این موضوع 
قبلا هم با اشکال شورای نگهبان مواجه شده بود. سخنگوی 
شورای نگهبان در پایان در پاسخ به این سوال که آیا معدل 
در کنکور سال ۱۴0۳ تاثیر خواهد داشت یا خیر؟ گفت: بله؛ 
طبق روالی که سال گذشته بوده خواهد بود. مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی همچنان پابرجاست و مبنای عمل 

خواهد بود. 

 آرمان ملی: روسای جمهور 
ایران و روسیه، ضمن مرور آخرین 
وضعیت تحولات منطقه ای بر لزوم 
حل و فصل مسائل منطقه قفقاز 
جنوبی در گفت وگو میان دو کشور 
و نیز گفت وگوها در قالب »۳+۳« 
و پرهیز از دخالت بیگانگان در 
موضوعات مربوط به منطقه تاکید 
کردند. سید ابراهیم رئیسی ظهر 
دیروز در پاسخ به تماس تلفنی 
آقای »ولادیمیر پوتین« رئیس 
جمهور روسیه، روند مراودات دو 
کشور را مطلوب ارزیابی و بر تسریع 
در اجرای توافقات و طرح های 
در  جمله  از  فیمابین،  مشترک 
زمینه های ترانزیت، حمل و نقل، 
تبادل انرژی و تکمیل کریدور 

شمال-جنوب تاکید کرد. رئیس 
جمهور با قدردانی از حمایت روسیه 
برای عضویت ایران در گروه بریکس 
افزود: بریکس یکی از سازمان های 
نوظهور موثر در شکل دهی به جهان 
چند قطبی و زمینه ای مناسب 
برای گسترش تعاملات دوجانبه، 

ایران،  بین المللی  و  منطقه ای 
روسیه و دیگر کشورهای عضو 
است. »ولادیمیر پوتین« رئیس 
جمهور روسیه نیز در این مکالمه 
تلفنی اظهار داشت: حجم تجارت 
دو کشور در سال گذشته شاهد 
رکوردشکنی بود. رئیس جمهور 

روسیه با ابراز امیدواری نسبت 
به اجرایی شدن هر چه زودتر 
خط آهن رشت-آستارا و اتصال 
خطوط ریلی ایران، آذربایجان و 
روسیه به یکدیگر و با اشاره به تاثیر 
قابل ملاحظه آن بر افزایش تبادلات 
تجاری بین این کشورها، ایران را 
شریک راهبردی روسیه دانست. 
روسای جمهور ایران و روسیه در 
این مکالمه تلفنی، ضمن مرور 
آخرین وضعیت تحولات منطقه ای 
بر لزوم حل و فصل مسائل منطقه 
قفقاز جنوبی در گفت وگو میان دو 
کشور و نیز گفت وگوها در قالب 
»۳+۳« و پرهیز از دخالت بیگانگان 
در موضوعات مربوط به منطقه 

تاکید کردند.

درگفت و گوی تلفنی مطرح شد

تاکید رئیسی و پوتین بر حل مسائل قفقاز و پرهیز از دخالت بیگانگان
 خودفروخته ها گمان
کردند کار تمام است

  رئیس دفتر مقام معظم رهبری، 
در مراسم افتتاح و بهره برداری از 
۱۱0 مدرسه برکت در 20 استان 
کشور با بیان اینکه بسیار خوشحالم 
که یکی از مدارس افتتاح شده به نام 
شهید آرمان علی وردی مزین شده 
است، گفت: حتما درباره کیفیت 
شهادت این بزرگوار شنیده اید، 
نقل شده زمانی که این بزرگوار را 
دفن می کردند مادر این بزرگوار 
بی قراری می کرد و مداح معروف 
در این حین به مادر شهید گفت؛ 
این شهید را در آغوش امام حسین 
قرار دادیم و پس از آن کسی در عالم 
خواب دیده بود که امام حسین 
به خواب بیننده فرمودند که این 
شهید را من در آغوش گرفتم. 
محمدی  محمد  الاسلام  حجت 
گلپایگانی اظهار داشت: شهادت این 
شهید نشان دهنده نهایت بی رحمی 
و قصاوت خودفروخته ها بود، البته 
این خودفروخته ها تصور می کردند 
که کار تمام است اما  غافل از اینکه 
مردم تا آخرین قطره خون خود پای 

حفظ نظام و کشور ایستاده اند. 

  آرمان ملی: رئیس مجلس در نشست اتحادیه 
بین المجالس کشورهای عضو سازمان همکاری های 
اسلامی با اشاره به چالش های جدّی که فراروی 
کشورهای اسلامی قرار دارد، عنوان کرد: اسلام ستیزی 
و نابردباری مذهبی به طور فزاینده ای کشورهای 
اسلامی را مورد تهدید قرار داده است.. محمدباقر 
قالیباف در ادامه محکومیت قرآن سوزی را به تنهایی 
کافی ندانست و گفت: لازم است همه کشورهای 
اسلامی ضمن حفظ یکپارچگی و اتخاذ اقدامات 
عملیاتی، از جامعه بین المللی و سازمان ملل متحد 
درخواست کنند با جرم انگاری اینگونه اقدامات، 
طبق قانون بین المللی و میثاق بین المللی حقوق 
شهروندی و سیاسی، با عاملان این جنایات هم درون 
مرزها و هم فراتر از مرزهای خود، برخورد کنند. 

رئیس مجلس همچنین پیش از عزیمت به آفریقای 
جنوبی گفت: این سفر به دعوت رسمی رئیس مجلس 
ملی آفریقای جنوبی برای شرکت در نهمین مجمع 
پارلمانی کشورهای عضو بریکس انجام می شود. وی 
افزود: کشورهای اصلی عضو بریکس در آخرین نشست 
خود در آفریقای جنوبی به ریاست این کشور، تصمیم 
گرفتند اعضای جدیدی را به مجموعه خود اضافه کنند 
که جمهوری اسلامی ایران از جمله آن بود و در آینده 
نزدیک به عضویت رسمی این گروه در می آید. رئیس 
قوه مقننه در ادامه با بیان اینکه ما می توانیم با حضور در 
نشست این مجمع به سایر مجامع دیگری که جمهوری 
اسلامی ایران در آن عضویت دارد کمک کنیم، اظهار 
داشت: ما می توانیم حلقه ارتباطات را وسیع تر کرده و 
فرصت های اقتصادی و سیاسی بیشتری برای کشور 

فراهم آوریم و به همین منظور نیز در این سفر به 
ارتباطات دوجانبه بین جمهوری اسلامی ایران و 
آفریقای جنوبی و گفت وگو بین کشورها و پارلمان های 
بریکس انجام می شود. قالیباف در ادامه عضویت ایران 
در بریکس را از جهت سیاسی و اقتصادی و به ویژه 
با توجه به موقعیت جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک 
کشورمان بسیار مؤثر دانست و افزود: ۳ عضو از 5 عضو 
اصلی بریکس به لحاظ جغرافیایی روسیه، هند و چین 
هستند که تأثیرگذاری بسیاری دارند و ما نیز با توجه 
به موقعیت جغرافیایی خود به ویژه در حوزه انرژی، 
حمل ونقل و فرصت های پیشرفت علمی می توانیم 
به نوبه خود بسیار تأثیرگذار باشیم از این رو پیوستن 
ما به بریکس، شرایط توسعه همسایگان و در روابط 

منطقه ای و بین المللی را فراهم می کند. 

محمدباقر قالیباف: 
عضویتدربریکس،شرایطتوسعههمسایگانرافراهممیکند

»آرمان ملی« پالس های مذاکرات هسته ای را بررسی می کند

ازطرحقطرتاتلاشژاپنبرایاحیایتوافقوین
بعد از اینکه یک رسانه از صدور دستور برای مذاکرات ایران و آمریکا خبر داد وزارت خارجه ایران این خبر را 

اقدامی رسانه ای نامید و مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا را رسما تکذیب کرد

در قدرت پهپادی الگوی 
دیگر کشورها هستیم

گزارش های آژانس بهانه 
فشار به ایران شود 

سپاه  هوافضای  فرمانده   
پاسداران در مراسم اکران مستند 
»پرچمدار« با گرامیداشت هفته 
دفاع مقدس با اشاره به محتوای 
مستند اظهار کرد: این مستند 
گوشه ای از توانمندی  ماست که 
از دفاع مقدس آن را به دست 
آوردیم و بسیاری از توانمندی ها 
خود را مدیون جانفشانی ها و 
ایستادگی های مردم در دفاع 
مقدس و ایثارگری ها و درس های 
آن دوران است. سردار امیرعلی 
حاجی زاده تاکید کرد: امروز در 
دنیا حرف  در  پهپادی  قدرت 
برای گفتن داریم و هم در حوزه 
تاکتیک های  هم  و  تکنیک ها 
پهپادی صاحب نظر هستیم. امروز 
کشورهای دیگر از ما در زمینه 
قدرت پهپادی الگو می گیرند و ما 
مرجع آنان در این بخش هستیم. 

 رئیس سازمان انرژی اتمی 
آژانس  مدیرکل  با  کشورمان 
بین المللی انرژی اتمی درباره 
توسعه همکاری های فنی میان 
ایران و آژانس و گسترش روابط 
دوجانبه دیدار و گفت وگو کردند. 
در این دیدار دو طرف، راه های 
توسعه همکاری های متقابل میان 
ایران و آژانس را مورد بررسی قرار 
دادند. محمد اسلامی ایران در این 
نشست ضمن انتقاد از رویکرد 
کشور های غربی، بیان کرد: این 
کشور ها با فشار های سیاسی و 
توسل به تحریم ها سعی دارند 
از ظرفیت آژانس برای فشار به 
ایران استفاده کنند. وی از گروسی 
خواست که با حفظ بی طرفی و 
حرفه ای گری اجازه ندهد که این 
کشور ها از گزارش های آژانس به 
عنوان بهانه برای فشار بر ایران 

استفاده کنند. 

 آرمان ملی: رسانه ها و افکار عمومی 
تشنه خبری جدید در ارتباط با توافق وین 
هستند. واقعیت آن است که تحولات عمیقی 
در طول چند ماه گذشته در وضعیت تحریم ها 
و پرونده هسته ای اتفاق افتاده است. در طول 
یک سال گذشته صادرات نفت ایران روندی 
صعودی داشته به طوری که برخی خبرها از 
صادرات حدود 2 میلیون بشکه ای نفت ایران 
خبر می دهند. از سوی دیگر  از چهار پرونده 
هسته ای تهران در آژانس دو پرونده مختومه 
شده و میانجی گری کشورهای عربی بین 
ایران و آمریکا هم به یک توافق در آزادسازی 
زندانیان ایرانی و آمریکایی و در دسترس 
قرار گرفتن دلارهای ایران تبدل شده است. 
همچنین از عمیق تنش های ایران و آمریکا 
در منطقه و حتی خلیج فارس کاسته شده و 
ایران هراسی های آمریکا نیز دیگر در اندازه ای 
نیست که کشورهای منطقه علیه تهران و توافق 
هسته ای موضع بگیرند به طوری که کشورهای 
حاشیه خلیج فارس که روزگاری با وزیر 
امورخارجه وقت آمریکا جلسه می گذاشتند 
که توافق با ایران و یا نفت ارزان قیمت، این 
روزها خود به گوی شتابان توافق هسته ای 

تبدل شده اند.
 طرح قطر برای احیای توافق 

 بعد از اینکه قطر و حتی عمان تلاش های 
فراوانی در به ثمر نشستن توافق ایران و آمریکا 
برای کاهش و مدیریت تنش انجام دادند اخیرا 
اعلام کرده اند که طرحی برای احیای توافق 
هسته ای دارند. طرحی که البته ابعاد آن معلوم 
نیست اما احتمالا ریشه در میانجی گری آنها 
در بین ایران و آمریکا دارد. تجربه آنها در آمد 
و شد بین دو هتل در دوحه احتمالا آنها را به 
عمق اختلافات دو کشور آشنا کرده است و 
آشنایی آنها به چالش های ایران و آمریکا در 
منطقه و برخی چالش ها بین دو کشور نسبت 
به مسائل مختلف امنیتی خلیج فارس موجب 
شده آنها به راهکاری برای توافق بین تهران و 
واشنگتن اندیشیده و احتمالا طرحی را برای 
میانجی گری بین ایران و آمریکا در انداخته اند؛ 
طرحی که می تواند منافع کشورهای منطقه را 

هم در برگیرد. 
 ژاپن هم طرحی درانداخته 

 در میان کشورهای عضو شورای امنیت 
غیر از اروپایی ها که تلاش هایی برای احیای 
برجام کردند ژاپن از ابتدا و حتی در زمانی 
که دونالد ترامپ هنوز رئیس جمهور آمریکا 
بود تلاش هایی را برای احیای برجام انجام 
داد. در خاطر داریم که شینزو آبه، نخست 
وزیر فقید ژاپن در رسانه ها اعلام کرد که به 
تهران خواهد رفت و طرحی ابتکاری برای 
احیای برجام دارد. بعدها مشخص شد آبه 
حامل پیامی مهم از سوی رئیس جمهور وقت 
آمریکا برای ایران و خصوصا رهبر انقلاب است 

مشخص شد که او با پیشنهادهای ترامپ 
به ایران آمده است. در صحنه ای که صدا و 
سیما از دیدار وی با  مقام رهبری منتشر کرد 
مشخص نبود که آیا وی پیام ترامپ به رهبری 
را رسانده است یا نه ظاهرا نامه ای که در دست 
او بود در عکس ها در کنار او قرار گرفته بود. 
شینزو آبه نخست وزیر ژاپن در ابتدای دیدار با 
رهبر انقلاب اسلامی گفت: من قصد دارم پیام 
رئیس جمهور آمریکا را به جنابعالی برسانم. 
رهبر انقلاب اسلامی خطاب به نخست وزیر 
ژاپن گفتند: ما در حسن نیت و جدی بودن 
شما تردیدی نداریم اما درخصوص آنچه از 
رئیس جمهور آمریکا نقل کردید، من شخص 
ترامپ را شایسته  مبادله  هیچ پیامی نمی دانم 
و هیچ پاسخی هم به او ندارم و نخواهم داد. 
بعدها آبه در یک عملیات تروریستی کشته 
شد اما ژاپن به عنوان یک عضو غیر دائم 
شورای امنیت همچنان به دنبال احیای توافق 
وین بود. اخیرا حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه ایران در گفت وگو با خبرگزاری 
»کیودو« ژاپن تصریح کرد که توکیو طرحی 
را برای ازسرگیری و احیای مذاکرات هسته ای 
ایران و گروه ۱+5 پیشنهاد داده است. وزیر 
خارجه گفت که هرگونه طرحی از سوی ژاپن 
که هم راستا با »منافع ایران« باشد، از سوی 
جمهوری اسلامی مثبت تلقی خواهد شد. 
وی با این مقدمه و با اشاره به طرح ژاپن برای 
احیای مذاکرات هسته ای و برجام ادامه داد: 
»ما از نقش سازنده ژاپن در احیای توافق 
هسته ای حمایت می کنیم. وزیر امور خارجه 
ایران به جزئیات طرح ژاپن برای احیای 
مذاکرات هسته ای اشاره ای نکرد. اما به نظر 
می رسد وی در جریان سفر ماه آگوست به 
توکیو و دیدار با »فومیو کیشیدا« نخست وزیر 
و »یوشیماسا هایاشی« وزیر خارجه وقت 
خصوص  در  ژاپن  دولت  پیشنهاد  ژاپن، 
 مذاکرات هسته ای را دریافت کرده است. 

 خبر فرمان مذاکره مستقیم؟ 
هرچند ایران و آمریکا در ماه های اخیر 
مذاکرات غیر مستقیمی با یکدیگر داشتند اما 
برخی کارشناسان هسته ای و حتی علی اکبر 
صالحی که خود به نوعی در دولت احمدی نژاد 
آغاز کننده مذاکره هسته ای بوده و بعدها در 
برجام هم نقش مهمی ایفا کرد خواستار آن 
هستند که بین ایران و آمریکا حداقل در مساله 
هسته ای مذاکراتی صورت گیرد؛ مذاکراتی 
در حد رایزنی های ظریف و جان کری که به 
توافق هسته ای در زمان روحانی بدل شد. روز 
گذشته هم یک سایت خبری، یک تکست خبر 
در مورد صدور دستور برای مذاکره مستقیم 
خبر داد. امواج مدیا به نقل از چند منبع آگاه 
نوشت: » به مذاکره کنندگان هسته ای اجازه 
داده اند مستقیم با آمریکا مذاکره کنند و علی 
باقری کنی، معاون وزیر خارجه آماده است تا 

هفته های آینده در عمان با برت مک گرک، 
هماهنگ کننده کاخ سفید در امور خاورمیانه 
و شمال آفریقا دیدار کند.« مک گرک همان 
چهره امنیتی است که ماه ها قبل بعد از اعلام 
پیدایش ذرات غنی شده اورانیوم با غنای بالا تر 
از ۶0 درصد در یکی از سایت های تهران به 
منطقه آمد و به صورت غیر مستقیم با مذاکره 
کنندگان ایرانی که احتمالا علی باقری بوده 
است به تبادل پیام پرداخت. با این وجود این 
خبر از سوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران بلافاصله تکذیب شد. وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران ادعای منتشر شده در 
یک رسانه مبنی بر انجام مذاکرات مستقیم 
بین ایران و آمریکا درطی هفته های آینده 
در عمان را تکذیب کرد. روابط عمومی وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با انتشار 
اطلاعیه ای در واکنش به ادعای منتشر شده از 
سوی یک رسانه در مورد فرآیند مذاکرات رفع 
تحریم ها، اعلام کرد: »این نوع خبرسازی ها و 
بازی های رسانه ای که معمولا برای فضاسازی 
سیاسی صورت می پذیرد، فاقد اعتبار است.« 
در نهایت به نظر می آید با در کنار هم قرار دادن 
اخبار مختلف می توان به نتایجی در مورد 
پرونده هسته ای رسید و آن اینکه بسیاری از 
کشورها چه عضو برجام و چه عضو شورای 
همکاری خلیج فارس و چه عضو شورای امنیت 
در تلاش هستند که مذاکرات بین تهران و 
واشنگتن حتی به صورت غیر مستقیم همانند 
تجربه ای که در دوحه برای جابه جایی زندانیان 
صورت گرفت؛ آغاز شود. واقعیت آن است 
که پرونده  هسته ای پرونده ای میان ایران و 
آمریکاست و آمریکا احتمالا این پرونده را 
به سایر پرونده سازی هایش علیه ایران گره 
زده است. پرونده موشکی، پرونده حقوق 
بشر، پرونده امنیتی منطقه و چندین پرونده 
دیگر از دیدگاه آنها با پرونده هسته ای درهم 
آمیخته اما تهران در بسیاری از این پرونده ها 
محکم ایستاده و مذاکره در مورد مباحثی که 
آمریکایی ها مطرح می کند را وارد ندانسته و رد 
می کند. با این وجود فشار کشورهای مختلف 
به آمریکا از جمله ژاپن، کشورهای منطقه و 
حتی چینی ها که اخیرا اعلام کرده اند برای 
احیای توافق هسته ای تلاش خواهند کرد، 
می تواند نوعی منطق مذاکراتی را به وجود آورد 
تا  اتاق فکرهای  آمریکا دولت فدرال را مجبور 
به پذیرش این موضوع کنند که نگاه در هم 
آمیخته آمریکا به پرونده های مختلفی که برای 
ایران ایجاد کرده نگاهی راهگشا نیست. از سوی 
دیگر تهران نیز از آن میزان هوش و ذکاوت و 
دانایی برخوردار است که اگر بداند که منافع 
ملی کشورش تامین خواهد شد و برجامی به 
وجود می آید که دیگر هر فردی نتواند ازآن 
خارج شود، صحنه ای مانند مذاکرات کری و 

ظریف را خلق کند. 


